Neue Zeitschrift fuir Familienrecht

Schriftleitung: Hans-Otto Burschel, Direktor des Amtsgerichts
Kleiststrafse 28, 36277 Schenklengsfeld

NZFam 20 2018

NZFam aktuell

Arbeitsrecht
Sozialrecht
Erbrecht
Zivilrecht

Nachrichten

Aufsatze

Magdalena Mayr

Bericht

Christian Bruns

EuGH: Zeiten des Elternurlaubs miissen nicht in Berechnung der Dauer
des Jahresurlaubs einflieflen

BGH: Pflegeheimbetreiber hat bei vorzeitigem Heimwechsel eines Leistungen
der sozialen Pflegeversicherung beziehenden Bewohners keinen Entgeltanspruch

OLG Hamm: Zu Lebzeiten auf Sohn tibertragener Hof bleibt bei Berechnung
des Pflichtteils der Ehefrau auflen vor

OLG Frankfurt am Main: Zwischenfinanzierungkosten fiir behinderten-
gerechten Neubau nach Arztfehler erstattungsfihig

Regeln bei Wechsel von Lebenspartnerschaft in Ehe sollen vereinheitlicht
werden

Gesetzentwurf: AfD will Ehe fiir alle aufheben
Frithere djb-Prasidentin Ramona Pisal mit Verdienstorden ausgezeichnet

»Rechte am Embryo* — Zivil- und familienrechtliche Fragestellungen
im Rahmen der in-vitro-Fertilisation

Die Entwicklung des Familienverfahrensrechts seit 2017

Aus der Praxis — Fur die Praxis

Christoph Meyer/
Jens-Hendrik Kern

Buchbesprechung

Gerd Uecker

Eva Maria Hauke

Latente Steuern im Familienrecht — Ein Leitfaden

Vermogensauseinandersetzung der Ehegatten aufSerhalb des Giiterrechts

Handbuch des Fachanwalts Familienrecht

NZFam 2018, Heft 20

Vi

Vil

VIl

VIl
VIl

913

921

926

930
930

11



Inhalt

NZFam 2.0 2018

Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

OLG Braunschweig
27.08.2018 - 2 UF 57/18

OLG Celle
31.08.2018 - 17 UF 28/18

Kommentierte Rechtsprechung

Unterhalt

BGH
15.08.2018 — XII ZB 32/18

BGH
05.07.2018 - VII ZB 40/17

Kein Verschlechterungsverbot bei Beschwerde in Kindschaftssachen

(Christopher Schmidt)

Zur Nichtigkeit eines Ehevertrages (hier: Begrenzung des Betreuungs-
unterhalts auf das Existenzminimum) (Ludwig Bergschneider)

Zulassung der Rechtsbeschwerde
(Werner Reinken)

Notwendiger Unterhalt des mit Dritten zusammenlebenden Vollstreckungs-
schuldners (Martin Benner)

Elterliche Sorge und Umgangsrecht

OLG Bremen
16.08.2018 —4 UF 57/18

Gebiihren und Kosten

OLG Kéln
24.01.2018 - 10 WF 2/18

Verfahrenskostenhilfe

OLG Nirnberg

27.08.2018 - 10 WF 973/18
OLG Koln

02.01.2018 — 21 WF 227/17
Verfahren

OLG Bamberg

02.05.2018 - 2 WF 100/18
Adoption

OLG Bamberg

28.03.2018 -2 UF 17/18

Aufenthaltsrecht
VG Miinchen

12.07.2018 - M 10 K 18.1222

Steuern

OLG Celle
23.05.2018 — 19 UF 24/18

v NZFam 2018, Heft 20

Anordnung eines paritatischen Wechselmodells
(Alexandra Altrogge)

Verfahrenswert fiir den Antrag eines Miteigentiimers auf Zustimmung zur
Loschung einer nicht mehr valutierenden Grundschuld (Norbert Schneider)

Keine gesonderte Vergiitung fiir VKH-Uberpriifungsverfahren nach Ablauf
von zwei Jahren (Norbert Schneider)

Bedarfsgemeinschaft gegeniiber Jobcenter ohne Auswirkung auf Getrenntleben
mit dem Ziel der Scheidung (Peter Schwolow)

Anwaltszwang fiir Beschwerde gegen negative Richterablehnungsentscheidung
(Dominik Hdrtl)

Zuriickweisung der Namensanderung bei der Erwachsenendoption anfechtbar
(Marc Eckebrecht)

Voraussetzungen eines eigenstandigen Aufenthaltsrsechts nach Aufthebung
der ehelichen Lebensgemeinschaft (Michael |. Zimmermann)

Zur Bestimmung des Kindergeldbezugsberechtigten
(Anke Schewe)

931

945

951

952

953

954

955

956

957

958

959

960



