

Neue Zeitschrift für Familienrecht

Schriftleitung: *Hans-Otto Burschel*, Direktor des Amtsgerichts
Kleiststraße 28, 36277 Schenklengsfeld

NZFam 20 2018

NZFam aktuell

Arbeitsrecht	EuGH: Zeiten des Elternurlaubs müssen nicht in Berechnung der Dauer des Jahresurlaubs einfließen	V
Sozialrecht	BGH: Pflegeheimbetreiber hat bei vorzeitigem Heimwechsel eines Leistungen der sozialen Pflegeversicherung beziehenden Bewohners keinen Entgeltanspruch	V
Erbrecht	OLG Hamm: Zu Lebzeiten auf Sohn übertragener Hof bleibt bei Berechnung des Pflichtteils der Ehefrau außen vor	VI
Zivilrecht	OLG Frankfurt am Main: Zwischenfinanzierungskosten für behinderten-gerechten Neubau nach Arztfehler erstattungsfähig	VII
Nachrichten	Regeln bei Wechsel von Lebenspartnerschaft in Ehe sollen vereinheitlicht werden	VIII
	Gesetzentwurf: AfD will Ehe für alle aufheben	VIII
	Frühere djb-Präsidentin Ramona Pidal mit Verdienstorden ausgezeichnet	VIII

Aufsätze

Magdalena Mayr	„Rechte am Embryo“ – Zivil- und familienrechtliche Fragestellungen im Rahmen der in-vitro-Fertilisation	913
----------------	---	-----

Bericht

Christian Bruns	Die Entwicklung des Familienverfahrensrechts seit 2017	921
-----------------	--	-----

Aus der Praxis – Für die Praxis

Christoph Meyer/ Jens-Hendrik Kern	Latente Steuern im Familienrecht – Ein Leitfaden	926
---------------------------------------	--	-----

Buchbesprechung

Gerd Uecker	Vermögensauseinandersetzung der Ehegatten außerhalb des Güterrechts	930
Eva Maria Hauke	Handbuch des Fachanwalts Familienrecht	930

Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

OLG Braunschweig 27.08.2018 – 2 UF 57/18	Kein Verschlechterungsverbot bei Beschwerde in Kindschaftssachen (<i>Christopher Schmidt</i>)	931
OLG Celle 31.08.2018 – 17 UF 28/18	Zur Nichtigkeit eines Ehevertrages (hier: Begrenzung des Betreuungsunterhalts auf das Existenzminimum) (<i>Ludwig Bergschneider</i>)	945

Kommentierte Rechtsprechung

Unterhalt

BGH 15.08.2018 – XII ZB 32/18	Zulassung der Rechtsbeschwerde (<i>Werner Reinken</i>)	951
BGH 05.07.2018 – VII ZB 40/17	Notwendiger Unterhalt des mit Dritten zusammenlebenden Vollstreckungsschuldners (<i>Martin Benner</i>)	952

Elterliche Sorge und Umgangsrecht

OLG Bremen 16.08.2018 – 4 UF 57/18	Anordnung eines paritätischen Wechselmodells (<i>Alexandra Altrogge</i>)	953
---------------------------------------	---	-----

Gebühren und Kosten

OLG Köln 24.01.2018 – 10 WF 2/18	Verfahrenswert für den Antrag eines Miteigentümers auf Zustimmung zur Löschung einer nicht mehr valutierenden Grundschuld (<i>Norbert Schneider</i>)	954
-------------------------------------	--	-----

Verfahrenskostenhilfe

OLG Nürnberg 27.08.2018 – 10 WF 973/18	Keine gesonderte Vergütung für VKH-Überprüfungsverfahren nach Ablauf von zwei Jahren (<i>Norbert Schneider</i>)	955
OLG Köln 02.01.2018 – 21 WF 227/17	Bedarfsgemeinschaft gegenüber Jobcenter ohne Auswirkung auf Getrenntleben mit dem Ziel der Scheidung (<i>Peter Schwolow</i>)	956

Verfahren

OLG Bamberg 02.05.2018 – 2 WF 100/18	Anwaltszwang für Beschwerde gegen negative Richterablehnungsentscheidung (<i>Dominik Härtl</i>)	957
---	--	-----

Adoption

OLG Bamberg 28.03.2018 – 2 UF 17/18	Zurückweisung der Namensänderung bei der Erwachsenendoption anfechtbar (<i>Marc Eckebrécht</i>)	958
--	--	-----

Aufenthaltsrecht

VG München 12.07.2018 – M 10 K 18.1222	Voraussetzungen eines eigenständigen Aufenthaltsrechts nach Aufhebung der ehelichen Lebensgemeinschaft (<i>Michael J. Zimmermann</i>)	959
---	---	-----

Steuern

OLG Celle 23.05.2018 – 19 UF 24/18	Zur Bestimmung des Kindergeldbezugsberechtigten (<i>Anke Schewe</i>)	960
---------------------------------------	---	-----